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Rapport från besök på Glesbygdsverket och LRF i Östersund den 6-7 febr 2003 
 
Jag åkte hemifrån 18.30 på onsdagskvällen och landade på Östersunds flygplats strax efter 
midnatt. Klockan ½ 1 kunde en vänlig ägare till Hotell Zäta gå hem efter att ha checkat in 
mig. 
 
Checkade ut från Hotell Zäta efter en god natts sömn. Kollade temperaturen – -22°C! Men det 
var faktiskt inte så kallt. Vi har haft nästan lika kallt i Blekinge och det är mycket råare. 
 
Inger Normark, GBV och jag hade bestämt tidigare att jag skulle komma till ”verket” vid 8.30 
på torsdagen. Det kändes väldigt välkomnande att möta på anslagstavlan i entrén 
”Välkommen Ann-Marie Nordström” och faktum är att den känslan höll i sig under hela min 
vistelse i Östersund. 
 
GD:n Pia Enochsson och Jan C? träffade jag inte då dessa var inbokade på andra möten. Men 
den förste jag träffade var enhetschefen för information, Mats Elg. Han gav mig en allmän 
information om Glesbygdsverket. Mats ville kalla 2003 för något av ett skärgårdsår på GBV. 
Detta bl a som en uppföljning av bopliktsutredningen. Vi diskuterade Agenda 2007 och SRF 
uppmanades till att agera för att försöka påverka.  
 
Vidare berättade Mats att det kommer en utredning i vår och boendefinansiering i gles- och 
landsbygd. 
 
Efter förmiddagsfikat visade Inger mig runt och presenterade mig för ytterligare några 
personer som jag inte kom att träffa på några möten under dagen. Bland annat talade jag med 
Marlen som arbetade med utbildningsfrågor. Vi utbytte lite tankar kring vuxenstudier. Jag 
berättade om vårt försök att tillsammans med Lövsta anordna en ettårig utbildning och våra 
erfarenheter kring detta. Berättade också om hur danskarna genomför utbildningsinsatser med 
mycket lyckat resultat. Hon tyckte detta var mycket intressant och jag lovade att förmedla 
kontakten dem emellan. 
 
Därefter var det dags för ett mer planerat möte med Elisabeth och Mårten för att tala Leader+. 
Elisabeth informerade om att det som på gång var samarbete i interregionala eller 
transnationella projekt. LAG-grupperna hade blivit ombedda att utarbeta en strategi över detta 
arbete. Tyvärr så har inte riktlinjerna från Bryssel och EU kommit ännu.  
Vi pratade lite om Leader+-nätverket och dess betydelse. 
  
EUROFUTURE har anlitats att göra halvtidsutvärdering av Leader+. Den görs under detta 
året och ska vara klar till den 30/10. EUROFUTURE har även gjort halvtidsutvärderingen för 
Mål 2 öarna och slutvärderingen av Leader II. Man kommer att göra intervjuer, enkäter samt 
ha seminarier. 



 
GBV ger gärna att ett samarbete mellan SRF, Carpe Mare och Kustlandet. 
 
Leader+ anordnar en internationell konferens i Marstrand den 27-28 mars med bl a work-
shops. Elisabeth tyckte att det kunder vara ett tillfälle att anordna en workshops utifrån ESIN.  
 
Jag berättade om mina svårigheter att hitta motsvarande LAG-grupper i länder som kan tänkas 
vara samarbetspartners med medlemmarna i ESIN. Elisabeth berättade att motsvarande roll 
som Leader+ - nätverket har i Sverige och övriga länder skulle finnas på EU-nivå också. Men 
denna tjänst har ännu inte blivit upphandlad (3 år efter start!). Hon tipsade mig om att 
kontakta Hans-Olof Ståhlgren på Leader+-nätverket och höra vilka kontakter de har. 
 
Nu började det dra ihop sig till lunch men innan dess träffade jag Kerstin Lindblad. Kerstin är 
ansvarig för kommunikationsfrågorna på GBV. Hon berättade att just nu höll hon på att gå 
igenom de länsvisa regionala planer för kommunikation/infrastruktur. Hon kommer att slå 
larm till SRF om det är något som är tokigt i planerna. Kerstin berättade vidare att hon sitter 
med i en parlamentarisk expertgrupp som tittar på trafiksvaga områden. Hon kommer att bolla 
material med SRF. 
 
Jag presenterade vår enkät ang kommunikationer och fraktstöd till öar utan broförbindelse. 
Kerstin hade ju tittat på den innan den slutliga versionen. Annars var det Holmön som var 
högaktuell fråga. 
 
Efter lunchen var det dags att träffa Jan Molde, enhetschef på analysenheten. Han berättade 
om GIS-systemet. Jag har kommit i kontakt med detta på regional nivå så jag kände till det 
lite grann. Man har just slutfört en sammanställning av vårdcentraler och grundskolor. Jag 
konstaterar att det finns mycket användbara uppgifter att hämta i deras databaser. Man har 
sysselsättningsstatistik, utbildningsnivå, vägnätet, servicedatabas, m.m. Definitionen på 
vårdcentral är om man har öppet året runt och minst fem läkare. Detta gör att ”sommarvård-
centralerna” inte kommer med. Kanske det är så att SRF ska undersöka hur vård och omsorg 
tillgodoses uti skärgården. Man hade gjort ett beställningsarbete åt Räddningstjänsten och 
kartlagt var det finns brandkårer. Detta arbete skulle vi nog kunna få ta del av om intresse 
finns. Just nu arbetade man mycket intensivt på enheten med det kommunala skatteutjäm-
ningssystemet.  
 
Nu var det dags att träffa Harry Westermark som arbetar med boendefrågor, just nu med 
finansieringsfrågan av bostäder i gles- och landsbygd. Han efterlyser ett exempel på 
skärgårdsöar där man inte fått lån för byggande. Vi diskuterade vidare jordförvärvslagen, 
strandskyddet, boplikten och miljöfrågor.  
 
Efter Harry och eftermiddagsfika var det så dags att tala om Skärgårdsfakta. Det finns en 
projektgrupp som består av Patrik, Harry W, Birgitta R och Inger, som  är sammanhållande 
för arbetet. Varje enhet kommer att arbeta med sitt område. Skärgårdsfakta kommer inte att 
vara ett nytt nationellt skärgårdsprogram. Innehållet kommer i stort att vara som det som Inger 
presenterade för SRF våren 2002 och indelat i sex regioner som i tidigare GBV-material. 
Skärgårdsfakta kommer just att vara ett mer faktamaterial och kommer att bestå av 
sammanfattande analyser av: 
1. Befintlig utveckling, 2. Natur/kultur, 3. Boende och planering, 4. Kommunikationer/övrig 
infrastruktur, 5. Arbete/försörjning, 6. Utbildning, skolor, 7. Service; offentlig och 



kommersiell, 8. Stödmöjligheter, 9, Nordiska jämförelser. Referenser och Källförteckning. 
Bilagor – vilka måldokument styr arbetet? Vilka ”proppar”? 
 
Kapitlet om Arbete och försörjning kommer allmänt att belysa kombinationssysselsättningar, 
pendling och dess villkor och säsongsarbete. Man har tänkt att studera tre öar, vilka var inte 
ännu bestämt. 
 
Inger har planerat in två avstämningstider med SRF, varav denna är den första. Hon vill träffa 
au i slutet av mars för den sista avstämningen.  
 
Nu började det bli mycket intryck att smälta. Inger hade bjudit in Harry och Kerstin att följa 
med och äta middag. Ingrid mars, LRF var också medbjuden.  
 
Fredagen tillbringade jag på LRF och Ingrid började med att presentera sitt arbete. Det finns 
två personer till i Sverige som har motsvarande hennes tjänst, en i mellan Sverige och en i 
södra delen av landet. Vi diskuterade möjligheten att samarbeta kring olika projekt. Vi var 
båda av den uppfattningen att det måste finnas ett uttryckt behov från skärgårdsborna. Både 
Ingrid och Inger ville dock att SRF gjorde en ”Norrlandsdrive”. Jag fick tipset av Ingrid att ta 
kontakt med Margit Viklund och Göran Wallin och diskutera detta. När det gällde allemans-
rätten så pratade vi utifrån LRF:s ståndpunkter kring detta. Jag fick tips att kontakta Tom 
Teljer för att få mer detaljerad information. 
 
Ingrid hade lagt upp programmet för dagen. Innan lunch träffade jag Birger Backlund som 
arbetar med regional mat i Jämtland. Efter lunch träffade jag LRF:s regionchef Marianne 
Eriksson som berättade om LRF:s verksamhet i stort i regionen. Två mycket spännande 
personer som brann för sina arbetsuppgifter. 
 
Ingrid kom och hämtade mig mitt uppe i en intressant diskussion om huruvida halmeldning (i 
stället för fliseldning) kunde vara en lönsam alternativ energikälla. Vi var tvungna att åka till 
flyget. 
 
Kl 8 på fredagskvällen steg jag över tröskeln i Gisslevik, trött men nöjd över min första 
officiella resa som förbundssekreterare i SRF. 
 
 
Vid pennan 
 
Ann-Marie 
 
 
  
 


